Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

OFÍCIO Nº 17/2025/DDP - PROGESP/UFAM

Manaus, 21 de julho de 2025.

Às
Unidades participantes do PGR

Assunto: Oferta de treinamento sobre o PETRVS e PGR para novos gestores

Prezadas Senhoras e Senhores,

Considerando as recentes mudanças nas equipes gestoras da Universidade, em razão da
transição de gestão da Reitoria, o Grupo de Trabalho do Programa de Gestão por Resultados (GT PGR)
está promovendo ações de integração dos novos gestores e gestores substitutos às rotinas e
responsabilidades relacionadas ao PGR e à utilização da plataforma PETRVS.

Para tanto, serão disponibilizadas duas modalidades de treinamento:

1. Treinamento Síncrono (ao vivo)
Serão ofertadas três sessões, com carga horária de 3 horas cada. O conteúdo abordado será o

mesmo em todas as turmas:

Sessão 1: 05/08/2025 (terça-feira), das 9h às 12h

Sessão 2: 05/08/2025 (terça-feira), das 14h às 17h

Sessão 3: 06/08/2025 (quarta-feira), das 9h às 12h

A inscrição para o treinamento síncrono deverá ser realizada por meio de formulário
eletrônico, disponível no link: https://forms.gle/1QHmPLdKEhXGK91Z6. ATENÇÃO! O formulário só
aceita submissão a partir do e-mail institucional do servidor (@ufam.edu.br).

O período de inscrições para participar do treinamento síncrono será compreendido entre
22/07/2025 a 31/07/2025.

Além disso, será realizado um plantão tira-dúvidas no dia 06/08/2025 (quarta-feira), às 14h,
com o objetivo de esclarecer pontos específicos sobre o PETRVS e o funcionamento do PGR. O acesso ao
plantão será pelo link: https://meet.google.com/jzk-hwno-pxs.

Recomendamos fortemente que os gestores substitutos também participem da formação,
tendo em vista seu papel fundamental na continuidade da gestão nas unidades.

Ofício 17 (2696256)         SEI 23105.031532/2025-82 / pg. 1

https://forms.gle/1QHmPLdKEhXGK91Z6
https://meet.google.com/jzk-hwno-pxs

2. Treinamento Assíncrono (online e já disponível)
Para aqueles que não puderem comparecer às turmas síncronas, estão disponíveis as

seguintes opções de capacitação a serem acessadas a qualquer tempo:

Vídeos tutoriais (integrais ou por tópicos específicos):
https://progesp.ufam.edu.br/manual-de-boas-praticas-e-orientacoes-pgr/2-
uncategorised/1719-modulo-chefia-da-unidade-executora-tutorial.html

Manuais de orientação: https://progesp.ufam.edu.br/manual-de-boas-praticas-e-
orientacoes-pgr.html

Contamos com o apoio das unidades na ampla divulgação dessas opções junto às suas
chefias, a fim de garantir a adequada condução das atividades do PGR no segundo semestre de 2025.

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

CLAUDIA SIMÃO

Engenheira de Produção

Membro GT PGR

Documento assinado eletronicamente por Claudia Nogueira de Araújo Simão , Engenheiro/área, em
21/07/2025, às 16:18, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2696256 e o
código CRC 7E95E331.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio
Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (Térreo), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 1487

ou 99183-5205
CEP 69080-900, Manaus/AM, ddp@ufam.edu.br

Referência: Processo nº 23105.031532/2025-82 SEI nº 2696256

Ofício 17 (2696256)         SEI 23105.031532/2025-82 / pg. 2

https://progesp.ufam.edu.br/manual-de-boas-praticas-e-orientacoes-pgr/2-uncategorised/1719-modulo-chefia-da-unidade-executora-tutorial.html
https://progesp.ufam.edu.br/manual-de-boas-praticas-e-orientacoes-pgr.html
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 17 (2696256)